Precrtane riječi, rečenice ili čak dijelovi teksta koje je autor želio ispustiti označeni su kurzivom u bilješkama.

¹⁰² Egzaktan primjer jest izbor Eugena IV. Car Sigismund obećao je papi da će se osobno pobrinuti kako saborski oci u Baselu ne bi postavili pitanje njegova izbora.

¹⁰³ Ovu misao Stojković je izrekao već na otvaranju Sabora u Paviji 23. travnja 1423: »*Quid namque aliud reformare quam evellare peccata et sapire, quae inter Deum et animam, et inter corpus et spiritum, et inter fratrem et proximum diviserunt*« (BRANDMÜLLER, Pavia-Siena II, str. 180).

¹⁰⁴ KRCHŇÁK (kao bilj. 1), str. 56, n. 12.

¹⁰⁵ *Nova Vulgata biblicorum sacrorum editio*, Città del Vaticano, 1986.

Skraćenice u latinskom tekstu su sljedeće: a = articulus; C = causa; c. = capitulum/capitulo; D = distinctio; ed. = editio; etc. = et caetera; fol. = folium/folia; msc. = manuscriptum/manuscripta; n = numerus; PS = pseudo; q = quaestio.

V. Izdanje teksta

Šfol. 172^r] Circa¹⁰⁶ quam potestatem quattuor in praedictis verbis ostenduntur:

Primo securitas in pace, cum dixit »*pax vobis*,« <Io 20, 19> quia in pace et unitate ecclesiae secure est »*remissio peccatorum*«. Unde Augustinus *Libro secundo de unico baptismo*, dum inquit dominus etc.¹⁰⁷.

Secundo in dictis verbis ostenditur, quod ecclesia in apostolis et discipulis immediate a Christo suam habuerit potestatem et non per medium alicuius, in eo quod dicit: »*Sicut misit me pater, et ego mitto vos*« <Io 20, 21>,¹⁰⁸ quia sicut immediate per se ipsum misit apostolos et discipulos, dans eis suam potestatem. Non enim ait Petro vel alicui alteri: Mitto te et tu mitte alios etc., sed immediate per se ipsum mittet eos, quia immediate dat ecclesiae suam potestatem. Missio enim potestatem et auctoritatem importat secundum illud, quomodo praedicabant, nisi mittantur, et nisi a mittente potestatem et auctoritatem acceperint.¹⁰⁹

Tertio notatur infallibilis assistentia Spiritus Sancti, cum dicitur: »*Hoc cum dixisset, insufflavit et dixit eis: Accipite spiritum sanctum*« <Io 20, 22>.

Quarto libera executio potestatis praedictae, cum dicitur: »*Quorum remiseritis peccata*« etc., <Io 20, 23> licet¹¹⁰ in forma¹¹¹ potestatis Petro tradite ponatur¹¹² quaedam generalis

¹⁰⁶ Circa ... ad consummationem saeculi doslovno je preuzeto u *Raspravi o saborima* fol. 259^v. Stojković ima pred očima tekst Ivana evangelista 20, 21–22, koji je započeo izlagati u *Raspravi o saborima* na fol. 259^f.

¹⁰⁷ U *Raspravi o saborima* na fol. 259^v slijedi naznačeni citat: »*Sicut misit me pater et ego mitto vos. Hoc cum dixisset, inspiravit et ait: 'Accipite spiritum sanctum, si cuius remiseritis peccata in terris, remittentur ei, si cuius tineritis, retenta sunt'.* <Io 20, 22. 23> Ergo si personam ecclesiae gerebant apostoli et sic eis hoc dictum est, tamquam ipsi ecclesiae diceretur; pax ecclesiae dimittit peccata et ab ecclesiae pace alienatio tenet peccata, non secundum arbitrium hominum, secundum arbitrium Dei. Haec ille« (PS AUGUSTINUS, *De baptismo contra Donatistas* III c. 18, n. 23 [PL 43, 150]). O pojmu »remissio peccatorum« usp. također Stojkovićev *Oratio coram rege Romanorum Alberto* [DRTA XIII, str. 263]; TAC 238^f i *De potestate ecclesiae et papae*, UB(Basel) Cod. E I 1 k, fol. 199^v; TE II cc. 33, 35; III c. 5 [ŠANJEK, str. 156, 161–162, 246].

¹⁰⁸ Usp. IOHANNES DE SEGOVIA, *Historia gestorum generalis synodi Basiliensis* VII c. 20 [MCG II, str. 616]. Suvremena istraživanja R. SCHNAKENBURG, *Das Johannesevangelium, III Teil: Kommentar zu Kap. 13–21* [= *Herders Theologischer Kommentar zum Neuen Testament 4*], Freiburg–Basel–Wien, ⁴1982., str. 380s; J. GLINKA, *Johannesevangelium* [= *Die neue Echter Bibel, Kommentar zum Neuen Testament mit der Einheit-übersetzung*], Würzburg, 1983., str. 153s.

¹⁰⁹ Usp. Marsilija Padovanskog, koji doslovno piše: »... nec dixit Petro aut alteri apostolo singulariter: mitto te, sicut pater etc., et tu alios mitte. Nec rursum dicitur: Christus insufflavit ei, sed dixit: eis, non uni per alterum. Nec dixit Christus ad Petrum: accipe spiritum sanctum et aliis postmodum tribue; sed dixit 'accipite', in plurali et indifferenter omnibus loquens« (MARSILIUS DE PADUA, *Defensor pacis* II c. 16 § 2 [SCHOLZ, str. 338]).

¹¹⁰ Ova riječ je umjesto precrtane: *nilil*. Današnja interpretacija teksta Iv 20, 23: SCHNAKENBURG (kao bilj. 109), str. 387s; GLINKA (kao bilj. 109), str. 153–154.

¹¹¹ delectum: *praedicti*.

¹¹² delectum: *nisi*.

pascua ovium, dum dicitur: »Pasce oves meas«, <Io 21, 16> a qua tamen pascua non excluduntur caeteri apostoli, sive ut ecclesiam repraesentantes, sive etiam ut particulares praelati,¹¹³ ut patuit superius, tamen praedicta non ita expresse nec in tanta plenitudine ponuntur in dicta potestate papae et merito in suis definitionibus, statutis et absolutionibus papa potest deficere et errare, immo et haereticus esse, ut plures fuerunt.¹¹⁴ Unde non est tanta securitas in definitionibus¹¹⁵ et exercitio clavium papae, quanta est in exercitio clavium ecclesiae,¹¹⁶ quae ut patebit, numquam errat, erravit, vel erabit, gratia Dei usque ad consummationem saeculi.

Licet¹¹⁷ etiam potestas papae sit immediate a Christo, cum sit eadem potestas cum potestate ecclesiae et aliorum ecclesiae ministrorum, ut patebit, non tamen ita principaliter est papae, sicut ecclesiae. Nam dicta potestas data est ecclesiae non propter papam tantum, sed propter ipsam ecclesiam simpliciter, potestas autem papae non est propter ipsum, sed propter ecclesiam magis.¹¹⁸ Manifestum est autem, quod propter quod unumquodque et illud magis. Unde potestas, quae data est Petro, magis est ecclesiae, quam ipsius. Similiter non semper papae assistit Spiritus Sanctus, cum multi fuerint pessimi et sceleratissimi homines. Et licet ex officio vocati fuerint sanctissimi, opere tamen fuerunt incarnatissimi diaboli.¹¹⁹ Non est etiam ita libera executio potestatis papae sicut ipsius ecclesiae, quoniam potestas papae potest limitari et arctari atque regulari per ecclesiam, non autem e converso. Praedicta clarius et extensius patebant in locis infradicendis.¹²⁰

¹¹³ Usp. TE II c. 35 [ŠANJEK, str. 160–162]. Današnja interpretacija teksta Iv 21, 16, SCHNAKENBURG (kao bilj. 109), str. 433s; GLINKA (kao bilj. 109), str. 158s.

¹¹⁴ Usp. njegovu *Raspravu o saborima* (fol. 247^v–248^r), gdje Stojković navodi imena papa koji su bili heretici i krivovjerci (usp. ovdje bilj. 120). U *Raspravi o Crkvi* dubrovački dominikanac zastupa mišljenje da je više papa pogriješilo »... quia plures summorum pontificum erraverunt« (TE III c. 3 [ŠANJEK, str. 221]).

¹¹⁵ delectum: *papae*.

¹¹⁶ delectum: *ubi est omnimodam*.

¹¹⁷ *Licet ... quia cum omnia dicta* preuzeto je doslovno u *Raspravu o saborima*, fol. 260^r. KRÄMER (kao bilj. 14), str. 200–201, bilj. 49.

¹¹⁸ Usp. te II c. 28 [ŠANJEK, str. 140–141] te izvještaj Ivana iz Segovije: IOHANNES DE SEGOVIA, *Historia gestorum generalis synodi Basiliensis* VII c. 20 [MCG II, str. 616].

¹¹⁹ U *Raspravi o saborima* Stojković piše doslovno: »An non praevaluerunt contra plures suos successores maligni spiritus eum inducentes non solum ad vitia, sed ut ipsis etiam demonibus sacrificaret, ut patet de Benedicto IX., Gregorio VI., Silvestro II. et aliis quam pluribus. An non praevaluerunt [fol. 248^r] vitia contra eosdem, ut de multis patet, sicut de Iohanne XII. et Iohanne XXIII. et de multis aliis. An non prevalebunt tormenta contra Marcellinum tempore Diocleciani, ... An non praevaluerunt haereses contra Liberium, qui ariane subscripsit perfide. An non contra Iohannem XX<II>., qui male sensit de gloria beatorum et visione divinae essentiae usque ad diem iudicii« (TAC fol. 247^v–248^r); ISTI, *Oratio coram rege Romanorum Alberto* [DRTA XIII, str. 314] – samo spominje papu Ivana XII. Usp. također *Responsio synodalis Cogitanti* [MANSI XXIX, str. 251]; STRIKA, str. 368.

¹²⁰ Odnos pape i sabora klasično je definirao već Diedrich de Niem na Saboru u Konstanzi: »Sed numquid tale concilium, ubi papa non praesidet, est supra papam? Certe sic. Superius in auctoritate, superius in dignitate, superius in officio. Tali enim concilio ipse papa in omnibus tenetur oboedire. Tale concilium potest potestatem papae limitare, quia tali concilio, cum repraesentet ecclesiam universalem, claves ligandi et solvendi sunt concesse. Tale concilium iura papalia potest tollere. A tali concilio nullus potest appellare. Tale concilium potest supram eligere, privare et deponere. Tale concilium potest iura nova condere et facta ac antiqua destruere. Tali etiam concilii constitutiones, statuta et regulae sunt immutabiles et indispensabiles per quamcumque personam inferiorem concilio« (DIEDRICH DE NIEM, *De modis uniendi et reformandi ecclesiam in*

Patet igitur ex comparatione praedictorum locorum evangelii, ut a principio fuerat propositum, quae amplior, maior et efficacior sit potestas, vel ea, quae Petro, vel quae ecclesiae concessa¹²¹ ex verbis Christi videtur. Et si dicatur, prout verum est et ostensum per multos sanctorum patrum auctoritates, quod nihil dictum est in praedictis Petro singulariter, quod non ad ecclesiam principaliter referatur, clarum erit, quod nulla comparatio habebit locum, si omnia ad idem referantur, scilicet ad ecclesiam, cum semper comparatio duo requirat extrema. Si autem singula singulis distribuuntur: Petro videlicet, quae sibi singulariter dicta videntur, et ecclesiae, quae ad ecclesiam veraciter dicta sunt, tunc etiam clarissime unicuique sanum habenti intellectum patebit longam et latam esse distantiam inter Petri et ecclesiae potestatem, dignitatem et auctoritatem.¹²²

Nam in prima auctoritate, scilicet »*Tu es Petrus*,« <Mt 16, 18> quaedam videntur ad solum Petrum pertinere, scilicet promissio clavium; quaedam vero ad ecclesiam et in promissione quidem clavium Petrus »*figuram gestabant ecclesiae*«,¹²³ quod de ecclesia respecti Petri numquam in scripturis reperitur, videlicet, quod »*ecclesia figuram gestasset Petri*«. ¹²⁴ Et cum signatum et figuratum nobiliter et potius sit signo et figura, patet ex hoc nobilitas ecclesiae respectu Petri.¹²⁵ Et ulterius ex hoc solo ostenditur praeminentia Petri respectu aliorum discipulorum, quia solus inter alios meruit »*ecclesiae gestare figuram*«,¹²⁶ ut quodam in loco profundissimus notavit Augustinus, quod bene menti tenendum est, quia cum omnia dicta [fol. 172^v] singulariter.¹²⁷ Petro principaliter ad ecclesiam referenda sunt et ex consequenti ad alios discipulos. Hoc sola inter caeteros praeminet, quia ipse solus *ecclesiae gestat figuram*.¹²⁸ Verum est, si ad ipsum solum facta fuisset dicta promissio

concilio universali, izd. H. HEIMPEL [= *Veröffentlichungen der Forschungsinstitute an der Universität Leipzig – Quellen zur Geistesgeschichte des Mittelalters und der Renaissance* 3], Leipzig-Berlin, 1933., str. 39–40).

¹²¹ delectum: *videtur*.

¹²² Usp. KRÄMER (kao bilj. 14), str. 200–201, bilj. 49.

¹²³ AUGUSTINUS, *Tractatus in Iohannis evangelium: Homilia 124 n. 5* [PL 35, str. 1373; CCL 36, str. 684]. Usp. više o spomenutom citatu u *Raspravi o koncilima fol. 238^r, 239^r, 241^r, 243^r, 245^v i 295^r*; IOHANNES DE RAGUSIO, *Tractatus de ecclesia* II c. 30 [ŠANJEK, str. 144–145]. Interpretaciju samog teksta u augustinovskom smislu usp. kod: H. M. KLINKENBERG, *Unus Petrus – generalitas ecclesiae bei Augustinus. Zum Problem von Vielheit und Einheit, u: Universalismus und Partikularismus im Mittelalter* [= MM 5], priredio P. WILPERT, Berlin, 1968., str. 216–242, ovdje str. 233–237; MARSCHALL (kao bilj. 98), str. 45–46; M. WOJTOWYTSCH, *Papsttum und Konzile von den Anfängen bis zu Leo I. (440–461). Studien zur Entstehung der Überordnung des Papstes über Konzile* [= *Geschichte der Päpste* 17], Stuttgart, 1981., str. 246–247. Današnja interpretacija teksta Mt 16,18 usp. R. SCHNAKENBURG, *Matthäusevangelium 1, 1–16, 20* [= *Die neue Echter Bibel, Kommentar zum Neuen Testament mit der Einheitsübersetzung*], Würzburg, 1985., str. 150–153 i osobito U. LUZ, *Das Evangelium nach Matthäus 1/2: Mt 8–18* [= *Evangelisch-Katholischer Kommentar zum Neuen Testament*], Zürich-Neukirchen-Vluyn, 1990., str. 464–483.

¹²⁴ AUGUSTINUS, *Enerratio in Psalmum 108, n. 1 i 18* [PL 35, str. 1432, 1438; CCL 40, str. 1585, 1593] s naznakom na Ps 108, 8; MARSCHALL (kao bilj. 98), str. 44. Navedeni citat Stojković donosi još i u svojoj *Raspravi o saborima fol. 237^v* te u *De potestate ecclesiae et papae*, u: UB(Basel) Cod. E I 1 k, fol. 197^{r-v}.

¹²⁵ Usp. PS AUGUSTINUS, *De baptismo contra Donatistas* III c. 18, n. 23 [PL 43, 150].

¹²⁶ Usp. ovdje bilj. 124.

¹²⁷ Singulariter ... et Io<hannes> 20 preuzeo je autor doslovno u TAC fol. 260^r.

¹²⁸ Usp. bilj. 125.

clavium, adhuc multo efficacius claves fuerunt ecclesiae exhibitae, ut patuit Mat<theus> 18<, 15–18> et Io<hannes> 20<, 22–23>.¹²⁹

In quibus¹³⁰ locis expressissime ostenditur et ostensum fuit, quantum praeemineat auctoritas et potestas ecclesiae respectu potestatis Petri et suorum successorum, cum et ipsi eadem¹³¹ de necessitate subiiciantur, quae licet sufficerent ad probandum intentum nostrum, specialiter illa regula: »Si peccaverit¹³² in te frater tuus« etc., <Mt 18, 15> ut undecimus *Articulus magistrorum innuit, tamen »ex aliis sacre scripture passibus < > possent induci¹³³ leges, quae sunt de iure proprie divino et expresso; immo et de iure¹³⁴ proprie naturali, praesupposito divino, ut de abiciendo partem corporis scandalizantem totum corpus, 'sive sit pes, sive manus, sive oculus'. Et ita de reliquis¹³⁵ membris.«¹³⁶ Et similiter de aliis legibus divinis, de quibus aliquo modo prosequendum est, ut tanto manifestior et clarior fiat potestas et auctoritas ecclesiae, quanto pluribus divinae leges facibus fuerit illustrata.*

Et prima sit in ordine ea, de qua mentio facta est, videlicet de abscindendo membro scandalizante corpus, de quo ita habetur Mat<thaeus> 18¹³⁷ paulo ante superius inductam regulam:¹³⁸ »Si peccaverit in te frater tuus« etc., <Mt 18, 15> ubi inquit dominus ad apostolos, inter quos etiam Petrus aderat: »Qui autem scandalizaverit« etc. <Mt 18, 6> Et ut nobilitas ecclesiae manifestius pateat condiciones in superioribus de ecclesia exponite sunt, hic bre-

¹²⁹ Usp. TAC fol. 258^v–260^r, 260^v–263^r; IOHANNES DE RAGUSIO, *Septem notabilia de auctoritate Petri*, UB(Basel) cod. E I I k, fol. 530^r–531^v.

¹³⁰ In quibus ... auferret: Qui autem scandalizaverat pribilježeno je in margine. Ovaj tekst autor je preuzeo doslovno u *Raspravi o saborima*. TAC fol. 260^r–260^v.

¹³¹ TAC fol. 260^r: id.

¹³² Si peccaverit ... auferret: »Qui autem scandalizaverat« preuzeto je doslovno u *Raspravu o saborima* fol. 260^v. Današnja istraživanja Mt 18, 15 usp. R. SCHNAKENBURG, *Matthäusevangelium* 16, 21–28, 20 [= *Die neue Echter Bibel, Kommentar zum Neuen Testament mit der Einheitsübersetzung*], Würzburg, 1987., str. 172–173; U. LUZ, *Das Evangelium nach Matthäus I/3*, Zürich – Neukirchen – Vlny, 1997., str. 37–60.